

OD REDAKCJI

Członkowie Redakcji i Komitetu Redakcyjnego „Przeglądu Archeologicznego” z głębokim żalem i smutkiem przyjęli wiadomość o śmierci Profesora Bogusława Gedigi. Pełnił On funkcję Redaktora Naczelnego czasopisma przez ponad trzydzieści lat, od 1990 roku.

Ostatnia moja rozmowa z Profesorem, odbyta na kilka dni przed Jego odejściem, dotyczyła publikacji tegorocznego 71. tomu rocznika. Profesor wówczas wyznaczył Recenzentów do zgłoszonych artykułów. Ani On, ani ja nie zdawaliśmy sobie wówczas sprawy, że już więcej nie będzie nam dane ze sobą porozmawiać.

Profesor Bogusław Gediga powierzył mi w 2015 roku funkcję Sekretarza czasopisma, a od 2021 roku – Jego zastępcy. Z dniem 1-go kwietnia 2023 roku, po zatwierdzeniu mojej kandydatury przez Radę Naukową, Dyrektor Instytutu Archeologii i Etnologii PAN, Prof. Marian Rębkowski, powołał mnie na stanowisko Redaktora „Przeglądu Archeologicznego”. Jest to dla mnie wielki zaszczyt, ale jednocześnie mam świadomość, jak wielka ciężar na mnie odpowiedzialność.

Członkowie Komitetu Redakcyjnego, powołani przez Prof. Bogusława Gedigę, wyrazili chęć dalszej współpracy z Redakcją czasopisma. Zastępcą Redaktora jest dr Justyna Kolenda, Redaktorem Technicznym – mgr Jarosław Michalak, stanowisko Sekretarza pełni dr Anna Józefowska-Domańska. Dbanie o umiędzynarodowienie czasopisma i zwiększenie jego cytowalności to podstawowe zadania, jakie stoją przed nami. Ufam, że dzięki doświadczeniu i wiedzy Profesorów zasiadających w Komitecie Redakcyjnym oraz wytężonej pracy całego Zespołu Redakcyjnego „Przegląd Archeologiczny” utrzyma swój dotychczasowy, wysoki poziom naukowy.

W niniejszym tomie „Przeglądu Archeologicznego” wspominamy i żegnamy Redaktora Bogusława Gedigę. Dyrektor Marian Rębkowski przypomina zaśluga Profesora w dziedzinie nauki, a także Jego wkład na rzecz rozwoju Instytutu. Kolejny tekst, którego jestem autorką, przedstawia życiorys i sylwetkę naukową Bogusława Gedigi oraz to, jak ważną dla wielu z nas był osobą. Był naszym Mistrzem, Nauczycielem i Przyjacielem. Na łamach rocznika zamieszczamy także spis wszystkich Jego prac naukowych.

W bieżącym tomie periodyku publikujemy 11 artykułów naukowych. Większość z nich poświęcona jest badaniom nad okresem średniowiecza, które, obok dociekań nad epoką brązu i wczesną epoką żelaza, były zawsze bliskie zainteresowaniom Profesora Gedigi. W dziale recenzji prezentujemy w tym roku opinie o monografii poświęconej cmentarzysku z epoki brązu odkrytego w Domasławiu oraz wydanym kolejnym tomie „biskupińskim” – „Od archeologii przedmiotów do archeologii idei”. Obie te publikacje związane są z działalnością naukową Bogusława Gedigi.

W latach 2022-2023, oprócz wieloletniego Redaktora „Przeglądu Archeologicznego”, odeszło wielu znamienitych naukowców, którzy poświęcili swoje życie badaniom nad przeszłością – Profesorowie Jan Józef Dąbrowski (1934-2023), Jerzy Kmieciński (1927-2022), Stefan Krzysztof Kozłowski (1938-2022) oraz Zofia Sulgostowska (1944-2023). Na łamach rocznika żegnają ich Bliscy, Przyjaciele i Uczniowie.

W tym roku pożegnań i zmian, dziękuję Autorom, Recenzentom oraz wszystkim, którzy przyczynili się do powstania 71. tomu „Przeglądu Archeologicznego”.

Małgorzata Markiewicz